
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 73 del 28/11/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUATORE E 
PIERCER. L.R. 27 NOVEMBRE 1991, N. 29 E L.R. 23 OTTOBRE 2009, N. 28. 

L’anno duemilaventitré addì 28 del mese di Novembre alle ore 17:35, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale  convocato con avviso del 23 Novembre 2023 (P.G.N. 197418) e 
successiva integrazione del 27 Novembre 2023 (P.G.N. 198698).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

POSSAMAI GIACOMO P MARCHETTI ALESSANDRO P

BARDIN MASSIMO P NACLERIO NICOLO' A

BASSANELLO CECILIA P NOTARANGELO STEFANO A

BEZ GIACOMO P PILAN MATTIA P

BURLINA MAURO P PIZZOLATO ELIA P

COLOMBARA RAFFAELE P PONCATO LUCA P

CONSOLARO LUISA P PORELLI VALERIA A

CONTE GIORGIO P RESTUCCIA BEATRICE GIULIA P

CORBETTI MARTINA P RIZZINI LORENZA P

DALLA NEGRA MICHELE A RUCCO FRANCESCO A

DAL PRA CAPUTO STEFANO P SIOTTO SIMONA P

DE MARZO LEONARDO A SORRENTINO VALERIO P

GHIOTTO BENEDETTA P TONELLO ANGELO P

GIACOMIN DAVIDE P ZARAMELLA MASSIMILIANO P

GRIMALDI IDA A ZOCCA LILIANA A

MALTAURO JACOPO P ZOCCA MARCO A

MARAN SARA P
Presenti: 24 - Assenti: 9



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, dott. Massimiliano Zaramella.

Partecipa: Il Segretario generale, dott.ssa Stefania Di Cindio.

Sono designati a fungere da scrutatori, per la seduta odierna, i consiglieri sigg.: Corbetti Martina, 
Maltauro Jacopo, Rizzini Lorenza.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Balbi Cristina, Baldinato Sara, 
Fantin Ilaria, Nicolai Leonardo, Sala Isabella, Selmo Giovanni, Tosetto Matteo, Zilio Leone.

Durante la trattazione dell’oggetto escono i cons. Maltauro e Sorrentino. (presenti 22)
Rientra l’assessore Spiller.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente dà la parola all’Assessora Balbi che illustra la proposta di deliberazione.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessora Balbi;

Premesso che:

La materia delle professioni rientra tra gli ambiti di legislazione concorrente ai sensi dell’art.117 
terzo comma della Costituzione: l’individuazione delle figure professionali con i relativi titoli 
abilitanti è riservata allo Stato, alla Regione spettano gli aspetti di dettaglio che presentano specifici 
collegamenti con la realtà regionale.
Tra le professioni regolamentate rientrano i servizi alla persona quali l’attività di estetista, 
disciplinata dalla Legge 4 gennaio 1990 n. 1 e dalla L.R. 27 novembre 1991 n. 29 e quella di 
acconciatore disciplinata dalla Legge 17 agosto 2005 n. 174 e dalla L.R. 23 ottobre 2009 n. 28.
Le attività di tatuatore e piercer, in assenza di una normativa nazionale specifica che ne individui la 
relativa figura professionale, sono tutt’oggi disciplinate dalle “Linee guida del Ministero della 
Sanità per l’esecuzione di procedure di tatuaggio e piercing in condizioni di sicurezza” di cui alle 
Circolari n. 2.9/156 del 5 febbraio 1998 e n. 2.8/633 del 16 luglio 1998, nonché della D.G.R. n. 11 
del 9 gennaio 2013 recante “Nuovi indirizzi regionali per tutelare la salute della popolazione in 
connessione alle attività di tatuaggio e piercing”.

L’art. 6 della L.R.  27 novembre 1991 n. 29, in attuazione dell’art. 5 della Legge 1/1990, prevede 
che ciascun Comune adotti un regolamento attuativo delle disposizioni in essa contenute 
predisposto sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta Regionale, sentite le 
organizzazioni sindacali artigiane più rappresentative a livello regionale.
Analogo obbligo è previsto per l’attività di acconciatore dall’art. 4 della L.R. 23 ottobre 2009, n. 28, 
in attuazione dell’art. 4 della Legge 174 del 2005.

La Regione Veneto con Deliberazione di Giunta n. 1682 del 30.12.2022 ha approvato il nuovo 
schema tipo del Regolamento comunale per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, 
tatuatore e piercer proponendolo ai Comuni Veneti.

Lo schema tipo disciplina in particolare:
a) modalità di apertura dei nuovi esercizi, trasferimento sede, subentri;
b) presupposti per l’esercizio dell’attività;
c) le modalità di svolgimento dell’attività;
d) le condizioni igienico-sanitarie, sia soggettive, relative alle persone, sia oggettive, relativi ai 

locali e alle attrezzature;
e) le modalità di attuazione e di esercizio del c.d. “affitto di poltrona/cabina/postazione”;
f) gli orari.

Il nuovo schema tipo di Regolamento prevede anche il superamento della fase transitoria prevista 
dall’art. 6, comma 7, della Legge 174 del 2005, che garantiva a coloro che, alla data del 17 
settembre 2005, fossero in possesso della qualifica di barbiere il diritto di svolgere l’attività.
La citata legge, infatti, superando le precedenti differenziazioni tra barbiere, parrucchiere per uomo 
e parrucchiere per donna, ha introdotto la figura professionale di acconciatore che si rivolge 
indifferentemente a soggetti maschili o femminili, avendo come obbiettivo professionale 
l’intervento sui capelli o sulla barba.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Per quanto riguarda tatuatori e i piercer lo schema di Regolamento, rimandando alle normative già 
in vigore, sopra citate, si limita a disciplinare le fattispecie sopravvenute, come l’affitto di 
postazione, non previste nel precedente Regolamento.
 
In data 10 luglio 2023 il Comune di Vicenza - Servizio Commercio ha provveduto a convocare un 
tavolo tecnico con la presenza dei responsabili delle Associazioni di categoria artigiane e 
responsabili dell’Ulss 8 Berica per un esame congiunto del Regolamento proposto dalla Regione 
Veneto e dalla stessa approvato con D.G.R. 1682 del 30.12.2022.

In quest’occasione i rappresentanti delle Associazione Artigiane e i rappresentanti dell’Ulss 8 
Berica hanno valutato positivamente lo schema di Regolamento e hanno concordato 
sull’opportunità di non apportarvi sostanziali modifiche, anche allo scopo di mantenere una 
disciplina omogenea in tutto il territorio regionale.

Le parti hanno quindi concordato di apportare solo la seguente modifica al testo della schema di 
Regolamento:
modifica all’art. 8, comma 2, dello schema, sostituendo “a pena di inammissibilità la SCIA dovrà 
essere corredata della seguente documentazione:” con “a pena di irricevibilità la SCIA dovrà 
essere corredata della seguente documentazione: ”.

Si è ritenuto di apportare la modifica sopra riportata perché, trattandosi di procedura soggetta a 
SCIA, il termine irricevibilità risulta più corretto e chiarisce che, in mancanza della 
documentazione obbligatoria prevista dall’art. 8, comma 2,  la SCIA va respinta in quanto non 
consente un controllo dei requisiti e una puntuale istruttoria.

Considerato che il Regolamento del Comune di Vicenza per la disciplina delle attività di 
acconciatore, estetista, tatuatore e piercer attualmente in vigore è stato approvato con Deliberazione 
del Consiglio n. 42 del 12.7.2010, risulta necessario adottare un nuovo strumento di lavoro, 
condiviso anche da altri enti coinvolti nella gestione dei medesimi procedimenti in modo da 
renderlo omogeneo sul territorio.

L’evoluzione del quadro normativo e socio-economico, inoltre, rende necessario aggiornare i 
contenuti del Regolamento attualmente vigente.

Si ritiene, pertanto di procedere all’approvazione del nuovo Regolamento adeguato alla normativa 
in vigore e redatto sulla base dello schema di Regolamento regionale sul quale sono stati acquisiti i 
pareri dell’Ulss 8 Berica, in particolare del S.I.S.P. Servizio Igiene e Sanità pubblica di Vicenza, 
della Confartigianato e dell’ Associazione Artigiani nell’incontro del 10 luglio 2023.

Tutto ciò premesso;

Vista la Legge 17.8.2005 n. 174 disciplina dell’attività di acconciatore;
Vista la L.R. Veneto 23.10.2009 n. 28 disciplina dell’attività di acconciatore;
Vista la Legge 4.1.1990 n.1 disciplina dell’attività di estetista;
Vista la L.R Veneto 27.11.1991 n. 29 disciplina dell’attività di estetista;
Vista la D.G.R. n. 11 del 9.1.2013 “Nuovi indirizzi regionali per tutelare la salute della popolazione 
in connessione alle attività di tatuaggio e piercing”;
Vista la  Deliberazione di Giunta Regionale del Veneto  1682 del 30.12.2022;

VISTO l’allegato parere espresso dalla Commissione consiliare permanente “Sviluppo economico e 
attività culturali” nella seduta del 24 ottobre 2023;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

A seguito di discussione (intervenuti i cons. Siotto e Colombara);

Intervenuta l’assessora Balbi;

Proceduto con la votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico della 
proposta in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 22
Astenuti /
Votanti 22
Favorevoli 22 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Conte, Corbetti, 

Dal Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Maran, Marchetti, Pilan, Pizzolato, 
Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella

Contrari /

DELIBERA

1) di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, 
tatuatore e piercer”, con il quale sono state recepite le disposizioni di legge e della normativa di 
settore e che sostituirà il regolamento attualmente in vigore;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi 
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Con separata votazione in forma palese a mezzo di procedimento elettronico, di seguito riportata, 
la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere al fine di consentire l’immediata applicazione 
delle nuove disposizioni e per un’omogeneità nella trattazione delle pratiche:

Presenti 22
Astenuti /
Votanti 22
Favorevoli 22 Bardin, Bassanello, Bez, Burlina, Colombara, Consolaro, Conte, Corbetti, 

Dal Pra Caputo, Ghiotto, Giacomin, Maran, Marchetti, Pilan, Pizzolato, 
Poncato, Possamai, Restuccia, Rizzini, Siotto, Tonello, Zaramella

Contrari /



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 
DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUATORE E 
PIERCER. L.R. 27 NOVEMBRE 1991, N. 29 E L.R. 23 OTTOBRE 2009, N. 28. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 dott. Massimiliano Zaramella

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Segretario Generale
 dott.ssa Stefania Di Cindio  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


